
1 
 

Lesy České republiky, s. p. 
Přemyslova 1106/19 
500 08 Nový Hradec Králové 
 
Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 
Pod Juliskou 1621/5 
160 00 Dejvice Praha 6 
 
 

Čelákovice 9. 8. 2022 
 

Věc: Návrh na ochranu smolných stromů v Polabí 
 

Dobrý den,  
 
dovolujeme si Vás oslovit s podnětem na ochranu pro stromy, které byly za II. světové 

války a v 70. letech poškozeny těžbou pryskyřice, a ještě se vyskytují v lesních porostech 
(dále jen „smolné borovice“). V Polabí jsou nám známy tři větší lokality s výskytem smolných 
stromů. Nejbohatší je naleziště u Staré Boleslavi: k. ú. Hlavenec s parc. č. 375/14, 374/1, 
376/1, 376/6 (vše v majetku VLS) a další v majetku LČR v k. ú. Stará Boleslav s parc. č. 
2729/1) a v k. ú. Skorkov s parc. č. 179/1, o kterém vyšel letos krátký článek, jež přikládáme. 
Nedaleko se nachází nám již déle známá lokalita na k. ú. Káraného s parc. č. 2730/1, z níž 
jsme v roce 2015 navrhovali jednu borovici neúspěšně na ochranu. Poslední a nejméně 
početná lokalita se nachází na katastru obce Jizbice (parc. č. 342/1).  

Tyto stromy jsou významné svou historií a jsou tak památkou na spojení přírody a 
člověka a zašlou vzpomínkou na komunitu lidí věnující se těžbě smůly či pryskyřice, tzv. 
smolaření. Bližší informace naleznete v uvedených zdrojích. Některé stromy jsou bohužel 
poškozeny, jiné možná už smýceny, ale většina si podle nás zaslouží ochranu. Pokud 
projevíte zájem o nějakou formu ochrany např. v podobě významných stromů 
(https://lesycr.cz/pece-o-les/ochrana-prirody-u-lcr/vyznamne-stromy) příp. památných 
stromů, tak nabízíme další pomoc např. s propagací nebo přípravou informační tabule o 
historii těžby. Neváhejte nás prosím proto kontaktovat. 

 
S přátelským pozdravem 
 
RNDr. Petr Petřík, Ph.D. (náměstí 5. května 2055, 250 88 Čelákovice, pet.petrik@gmail.com, 
607 266 210), Petr Macháček (Čelákovice), Ing. Petr Jiras (Lysá nad Labem), Ing. Aleš Rudl 
(Jirny) 
 
Další literatura: 
Jiras P. (2022): Smolaření u Lhoty. – In: Sedm okének do dějin Lhoty, Obec Lhota ve spolupráci s Oblastním 

muzeem Praha-východ, 24–25. 
Petřík P. et Jiras P. (2014): Stromy v Čelákovicích – průvodce po památných a zajímavých stromech. – 

Okrašlovací spolek čelákovický, 16 pp.  
Rudl A. (2021): Významné stromy České republiky. – Univerzita Palackého, Olomouc. 
Vaňousek I. (2014): Nejstarší čelákovické stromy a jak řádili smolaři v lese za Labem. – Zpravodaj města 

Čelákovic 12: 18. 

  

https://lesycr.cz/pece-o-les/ochrana-prirody-u-lcr/vyznamne-stromy/


2 
 

 
 
Lokalizace výskytu smolných borovic v katastru Káraného a Jizbic u Nymburka 
 
Jizbice 

s. š. (°) v. d. (°) 

50.26348969 14.98636703 

50.26348726 14.98628723 

50.26349204 14.98624734 

50.26347837 14.98617886 

50.26351752 14.98612178 

50.26363067 14.98611373 

50.26360201 14.98599806 

50.26360326 14.98593310 

Káraný 

s. š. (°) v. d. (°) 
50.1948887 14.7737868 
50.1949814 14.7735384 
50.1949500 14.7734769 
50.1949536 14.7736077 
50.1944081 14.7710889 
50.1945689 14.7722750 
50.1945411 14.7736389* 

50.1949911 14.7721089** 
50.1950481 14.7739719** 

  
50.1930574 14.7755059 
50.1928770 14.7755089 

  
50.1891182 14.7724294 

  
50.1895158 14.7748743 
50.1893627 14.7749479 
50.1891570 14.7749007 
50.1892088 14.7748842 
50.1893112 14.7749052 
50.1893026 14.7747201 
50.1891467 14.7744767 
50.1892050 14.7750715 
50.1899671 14.7740224 
50.1900430 14.7747552 
50.1901698 14.7749646 

  
50.1905019 14.7688839 

*souše 
**nesmolná borovice 

 



3 
 

Ukázky smolných borovic u Káraného (foto P. Petřík 2022)



4 
 



5 
 



6 
 



7 
 



8 
 

 

  



9 
 

 

  



10 
 

Ukázky smolných borovic u Jizbic (foto P. Petřík 2017) 

 



11 
 

 


		2022-08-09T21:52:24+0200
	RNDr. Petr Petřík, Ph.D.




